
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  113Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

da Silva Souza por não constar os nomes de seus pais no registro civil de 
nascimento tardio expedido pelo Cartório de Registro Civil de Almeirim.
Almeirim-PA, 19 de Maio de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 803203
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 011/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste EDITAL, cientifi car a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº000271-152/2022, a qual visava conseguir agilizar a 
liberação de leito para atender o paciente Luiz Gonçalves de Farias Neto, 
encaminhado de urgência para tratamento na especialidade Neurologista.
Almeirim-PA, 19 de Maio de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 803335
PORTARIA N° 07/2022-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 06/2022-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 06/2022-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 06/2022-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 16 de maio de 2022.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa apurar o comportamento da educadora Maryzeth Mamede e 
a promoção das medidas judiciais e extrajudiciais eventualmente necessá-
rias, referente à atividade pedagógica proposta em sala de aula.
Referência: SIMP 001941-094/2021.
Santa Izabel do Pará(PA), 17 de maio de 2022.

Protocolo: 802998
PORTARIA N° 09/2022-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 08/2022-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 08/2022-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 08/2022-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 13 de maio de 2022.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar as medidas adotadas pelo Município de Sta. Iza-
bel do Pará, assim como o Estado do Pará, a fi m de garantir o adequado 
tratamento de saúde do paciente Willame Ferreira de Souza. Referência: 
SIMP 000560-094/2022.
Santa Izabel do Pará(PA), 17 de maio de 2022.

Protocolo: 803004
PORTARIA Nº 0315/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

137500/2021 ADRIANE KELLY LEAO DE SOUZA 2018/2019 07 09 a 15/12/2021
122572/2022 ADRIANO MAIA CORREA 2020/2021 23 07 a 29/01/2022
124597/2020 AMANDA MORAES DA CUNHA 2018/2019 05 09 a 13/11/2020
130824/2021 ANA AMELIA TAVARES CHOCRON 2018/2019 04 13 a 16/10/2021
121880/2022 ANA LUCIA ELUAN LIMA 2020/2021 19 04 a 22/07/2022

48567/2019 ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA 
MONTEIRO 2018/2019 05 02 a 06/12/2019

46937/2019 ANA MARIA HELFER 2018/2019 15 25/11 a 
09/12/2019

48797/2019 ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS 2018/2019 03 18 a 20/11/2019

45154/2019 ANDREA RIBEIRO MOTA 2018/2019 14 07 a 20/01/2020
125479/2020 BEATRIZ AGUIAR MOTA 2018/2019 05 09 a 13/11/2020
3612/2020 BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA 2018/2019 13 18 a 30/03/2020

120758/2020 BRENDA PRAZERES DE CAMPOS RAMOS 2017/2018 05 14 a 18/09/2020
52579/2019 BRUNO DA ROCHA REYMAO 2018/2019 21 06 a 26/01/2020
52508/2019 BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES 2018/2019 16 03 a 18/07/2020

122222/2022 CAMILA SARAIVA MARTINS 2020/2021 30 20/06 a 
19/07/2022

52510/2019 CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO 2018/2019 08 07 a 14/01/2020

118182/2020 CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA 2019/2020 10 29/09 a 
08/10/2020

122389/2022 CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO 2021/2022 30 21/07 a 
19/08/2022

3122/2020 COSME LOBATO CORDEIRO 2017/2018 28 27/01 a 
23/02/2020

46150/2017 DAILMA DA SILVA MEDEIROS 2014/2015 30 08/01 a 
06/02/2018

27737/2017 EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 2014/2015 18 11 a 28/07/2017
46779/2019 ERIK LUIZ DE NUNES VALENTE 2018/2019 09 13 a 21/12/2019
115006/2020 EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 2019/2020 11 20 a 30/07/2020
128895/2020 EVANDRO DIAS DA SILVA NETO 2018/2019 09 11 a 19/01/2021

119865/2022 GILVANA PIMENTA ALVES 2021/2022 30 20/06 a 
19/07/2022

41911/2019 HURIAS PINHEIRO ANDRADE 2018/2019 30 24/09 a 
23/10/2019

29501/2017 IDARLIENE DOS PRAZERES SILVA 2014/2015 14 16 a 29/10/2017
48026/2019 IGOR GADELHA MOREIRA GONCALVES 2018/2019 07 09 a 15/12/2019

47741/2019 JORGE LUIZ ESTEVES DIAS 2018/2019 20 29/11 a 
18/12/2019

52546/2019 KARINA SOUZA FRANCES 2018/2019 12 07 a 18/01/2020
111543/2021 KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 2019/2020 10 07 a 16/06/2021
50663/2019 KLAUBER SANTOS DOS SANTOS JUNIOR 2018/2019 12 07 a 18/01/2020

121063/2022 LORENA DE SOUZA MELO CORREA 2021/2022 30 20/05 a 
18/06/2022

115928/2022 LUCIA DA COSTA FLORENZANO 2013/2014 17 18/04 a 
04/05/2022

115928/2022 LUCIA DA COSTA FLORENZANO 2015/2016 12 05 a 16/05/2022

48328/2019 MARCELA AUGUSTO TOPPINO 2018/2019 22 27/11 a 
18/12/2019

45103/2019 MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 2018/2019 26 06 a 31/01/2020
44947/2017 MARCOS PAULO NASCIMENTO SILVA 2015/2016 10 13 a 22/11/2017

19809/2017 MAURICIO MARTINS 2015/2016 09 29/05 a 
06/06/2017

36601/2017 MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA 2014/2016 04 24 a 27/10/2017
121695/2022 NAIARA THAIS GURGEL MAGALHAES AIRES 2020/2021 20 06 a 25/06/2022
19603/2017 ORLYANNE DE PINA MILEO 2015/2016 15 05 a 19/07/2017
19603/2017 ORLYANNE DE PINA MILEO 2016/2017 09 20 a 28/07/2017

47073/2019 RAPHAEL CARLOS SANTOS SILVA 2018/2019 21 18/11 a 
08/12/2019

30252/2017 RENATA LOUZADA DO COUTO 2015/2016 22 28/08 a 
18/09/2017

48823/2016 RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS 2015/2016 09 13 a 21/10/2016

693/2020 SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE 2018/2019 21 17/02 a 
08/03/2020

121980/2022 SINDERVAL PEREIRA MORAES 2021/2022 30 01 a 30/07/2022
105030/2022 STEPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL 2018/2019 16 07 a 22/02/2022
122365/2022 TELMA MARIA LOPES VILAS BOAS 2018/2019 10 09 a 18/06/2022
47224/2019 THADEU MARIANO MENEZES DE ABREU 2018/2019 19 12 a 30/11/2019

122324/2022 TIRZA ELEONORA DE NAZARE BENONE 
SABBA 2020/2021 19 12 a 30/07/2022

50954/2019 VILMARA THAYGLA MOY RIBEIRO 2018/2019 16 09 a 24/12/2019
52476/2019 VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA 2018/2019 07 07 a 13/01/2020
51267/2019 VIVIANNE SOUZA DE OLIVEIRA 2017/2018 16 09 a 24/12/2019

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 19 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 803002
PORTARIA N° 08/2022-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 07/2022-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 07/2022-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 07/2022-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 16 de maio de 2022.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa o comportamento das medidas adotadas pelo Município de 
Sta. Izabel do Pará, a fi m de garantir o adequado tratamento médico à 
paciente Áurea Celeste Ferreira Barroso.
Referência: SIMP 000015-094/2022.
Santa Izabel do Pará(PA), 17 de maio de 2022.

Protocolo: 803000


